
 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Prot. n.  1326 /RI/2018          

   

 

Oggetto: Laboratori e Servizi Chimici di Cagliari e Livorno  “Adesione Circuito Correlazione vini anno 2018”  

             Impegno  complessivo  stimato €. 690,00 più Iva. 

                  Codice articolo C05.0012.0001  (Circuiti di correlazione)                                                                                           

                   CIG: Z3421C1808 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la Direzione 

Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Vista la nota prot. n. 75787/RU del 28 giugno 2017. della Direzione Centrale Personale e Organizzazione, 

Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del Distretto di Cagliari;  

 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 

2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 

dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 dicembre 2014; 

 
Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art.26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

committenza o acquisto; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) 

modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l’acquisto di beni e servizi il cui valore ricada sotto la soglia 

di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi di approvvigionamento tramite centrali uniche di 

committenza o acquisto; 

 

Vista la nota prot. 1166/RU dell’ 11 gennaio 2018, con la quale il Funzionario delegato dei Laboratori e Servizi 

Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia ha richiesto di procedere al rinnovo per l’anno 2018 al 

Circuito di correlazione vini (Ring Test) dell’Unione Italiana Vini per entrambi i laboratori e ha allegato i 

moduli di rinnovo, dai quali si evince che le quote di partecipazione ammontano a €. 345,00 ( 

trecentoquarantacinque/00) per ciascun laboratorio, per il costo complessivo di €. 690,00 ( seicentonovanta/00) , 

di cui: 

 

 

 

            



           

          1)  Laboratorio di Cagliari (Ring Test 2018) Cod. Lab. 231 – Cod. Accredia 0496.  

N. 1 Quota iscrizione € 150,00 IVA esclusa 

N. 3 Spedizioni di vino standard 

(Marzo-Settembre-Novembre) 

€ 65,00 cadauna IVA esclusa 

 

           2) Laboratorio di Livorno (Ring Test 2018) Cod. Lab. 36 – Cod. Accredia 0601. 

N. 1 Quota iscrizione € 150,00 IVA esclusa 

N. 3 Spedizioni di vino standard 

(Marzo-Settembre-Novembre) 

€ 65,00 cadauna IVA esclusa 

 

Dato atto: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/2004 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che sul mercato elettronico della p.a. – Portale Acquistinrete – i servizi di cui trattasi non trovano 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici; 

Atteso che l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede per “affidamenti di importo 

inferiore a 40 mila euro la possibilità di procedere con affidamento diretto”; 

Atteso che essendo il valore dell’acquisto inferiore a €.1.000,00 è possibile affidamento fuori MePA ( art.1, 

comma 450 L.296/2006 e ss.mm.ii ; 

Considerato che l’adesione al Circuito di correlazione per l’anno 2018  è indispensabile per garantire al 

Laboratorio e Servizi Chimici di Cagliari e Livorno di partecipare ad un programma di circuiti inter laboratori, 

permettendo di mantenere l’accreditamento; 

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è Z3421C1808, il Codice del servizio da acquisire è C05.0012.0001 

“Circuiti di correlazione” ; 

  

Dato atto che il costo stimato di €. 690,00 sarà imputato sul conto budget 2018 - FD 03.30.0030  “ Altri servizi 

da terzi”- della Struttura Laboratori e Servizi chimici; 
 

Visto il Durc On Line, prot. INAIL_10647018  con scadenza 21.06.2018, con il quale si dichiara la regolarità 

INPS e INAIL dell’Unione Italiana Vini; 

 

Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott.ssa Sonia Traica punto 

istruttore, del Responsabile del servizio Dott.ssa Maria Porceddu, del Funzionario delegato Laboratori Chimici 

delle Dogane di Livorno e Cagliari Dott. Rizzo Mattia e dello scrivente Direttore; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento 

diretto con l’ Unione Italiana Vini con sede legale in Via S.Vittore al Teatro n.3, 20122 MILANO – 

P.I. 00868400151 e sede amministrativa in Verona, viale del Lavoro n.8, per l’Adesione Circuito 

Correlazione vini anno 2018 per i Laboratori Chimici di Cagliari e Livorno, per un importo di € 690,00 

(IVA esclusa),   

 di impegnare la spesa complessiva di € 841,80, IVA inclusa, sul conto FD 03.30.0030 “ Altri servizi da 

terzi”  , gestito dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici; 

 

UFFICIO IMPONIBILE IVA TOTALE 

Lab. CA €. 345,00 € 75,9 € 420,9 

Lab. LI €. 345,00 € 75,9 € 420,9 

Il Distretto – Servizio Acquisti e contratti – procederà all’espletamento degli atti necessari per 

addivenire al perfezionamento della relativa procedura; 

 

Cagliari, 31 maggio 2018 

                      Il Direttore del Distretto 
 

                  Dott.ssa Maria Manuela Saba
1
  

 

 

                                                             

 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


